
 

                                                                               
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.247 

privind înfiinţarea Comitetului partenerial de dezvoltare teritorială / Structură partenerială a Strategiei de 

Dezvoltare Durabilă a Judeţului Constanţa pentru perioada 2021 - 2027    

 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 29.11.2023, având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.264/22.11.2023 și referatul de aprobare nr. 41231/22.11.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr. 40887/20.11. 2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- raportul de specialitate nr.41489/22.11.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- adresa Autorităţii de Management a Programului Regional Sud – Est (AM PR SE) înregistrată la CJC cu nr. 

18103/16.05.2023; 

- Avizul Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- prevederile Programului Regional Sud – Est 2021 – 2027, Prioritatea 6 – O regiune atractivă, Acţiunea 6.2 – 

Valorificarea potenţialului turistic şi conservarea patrimoniului în zone non-urbane; 

- prevederile art. 8  şi art. 29 din Regulamentul (UE) 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit.f), alin. (5) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- prevederile Priorităţii 6 – O regiune atractivă, Acţiunea 6.2 – Valorificarea potenţialului turistic şi conservarea 

patrimoniului în zone non-urbane; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit.f), alin. (5) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Raport nr. 41054/21.11.2023 privind asigurarea principiilor de consultare şi transparență decizională la Proiectul 

privind aprobarea constituirii Comitetului partenerial de dezvoltare teritorială / Structură partenerială a Strategiei 

de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Constanţa pentru perioada 2021 – 2027; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196  alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările   

și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă înfiinţarea Comitetului  partenerial de dezvoltare teritorială / Structură partenerială a 

Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Constanţa pentru perioada 2021 – 2027, conform componenţei 

prevăzută în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezentul act administrativ. 

Art. 2 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Comitetului partenerial de dezvoltare 

teritorială / Structură partenerială a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Constanţa pentru perioada 2021 – 

2027, potrivit Anexei nr. 2 la prezentul act administrativ. 

Art. 3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale de Proiecte, precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi pentru, 1 voturi împotriva și 4 abtineri. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

MIHAI LUPU   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Nesrin GEAFAR 

 

 

 


	247 si anexa 1 

